
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА «РЯБИНУШКА»

«Об утверж дении учетной политики для целей бухгалтерского учета»

Во исполнении Закона « О бухгалтерском учете» от 06 .12t2 0 1 1 г. №  402-ФЗ, 
приказа М инф ина от 0 1 Л 2.2010 № 157н, Ф едерального стандарта «Учетная полити­
ка, оценочные значения и ош ибки», утверж денного приказом М инфина от

1. Утвердить учетную  политику для целей бухгалтерского учета м униципаль­
ного автономного дош кольного образовательного учреж дения детского сада 
комбинированного вида «Рябинуш ка» согласно прилож ению  и ввести ее в 
действие с 01 января 2019 года.

2. Довести настоящ ий приказ до всех подразделений и рлужб учреждения 
соответствую щ ие документы , необходимые для обеспечения реализации 
учетной политики в учреждении и организации бю дж етного учета, 
документооборота, санкционирования расходов учреж дениф

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 
бухгалтера К.А .Никандрову.

628661, Тюменская область 
Ханты-М ансийский автономный округ - Ю гра 
город Покачи 
улица Комсомольская 2/1

09 января 2019 года
П РИ К А З №  1 - 0

30.12.2017 № 2 7 4 н .

П Р И К А З Ы В А Ю

Заведующий Н .А .П аймухина



Приложение 
к приказу от 09.01.2019г. № 1-0

о ооразователь-

власти (государ- 
управления госу- 
емий наук, госу-

Учетная политика для целей бюджетного учет

Учетная политика муниципального автономного дошкольног 
ного учреждения детский сад комбинированного вида «Рябинушка» разработана в 
соответствии с:

Инструкцией к Единому плану счетов № 157н «Об утверждении Единого 
плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 
ственных органов), органов местного самоуправления, органов 
дарственными внебюджетными фондами, государственных акад^ 
дарственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по (}го применению» 
(далее -  Инструкция к Единому плану счетов № 157н);

приказом Минфина России от 23.12.2010 N 183н «Об утверждении Плана 
счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его приме­
нению» (Инструкция № 183 н);

приказом Минфина от 08.06.2018 № 132н «О Порядке 
применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структу­
ре и принципах назначения» (далее - приказ №> 132н);

• приказом Минфина от 29.1 1.2017 № 209н «Об утверждении Порядка при­
менения классификации операций сектора государственного упр;. 
приказ № 209н);

• приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении 
учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяем 
сударственной власти (государственными органами), органами местного само

,ши фондами, 
ских указаний по

низаний государ- 
2016 № 256н. К-

формирования и

вления» (далее -

форм первичных 
[ых органами го-

управления, органами управления государственными внебюджетн 
государственными (муниципальными) учреждениями, и Методиче 
их применению» (приказ № 52н);

• федеральными стандартами бухгалтерского учета для орга 
ственного сектора, утвержденными приказами Минфина от 31.12 
257н, № 258н, № 259н, № 260н (далее — соответственно СГС «Концептуальные ос­
новы бухучета и отчетности», СГС «Основные средства», СГС 
«Обесценение активов», СГС «Представление бухгалтерской (фш 
ности»), от 30.12.2017 № 274н, № 275н, № 278н (далее -  соот 
«Учетная политика, оценочные значения и ошибки», СГС «Собы 
ной даты», СГС «Отчет о движении денежных средств»), от 27.02 
лее -  СГС «Доходы»), от 30.05.2018 № 122н (далее -  СГС «Влияние изменений 
курсов иностранных валют»).

В части исполнения полномочий получателя бюджетных cpej 
ведет учет в соответствии с приказом Минфина от 06.12.2010 № 
ждении плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его прю 
рукция № 162н).

«Аренда», СГС 
нансовой) отчет- 
ветственно СГС 
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.2018 № 32н (да-
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Используемые термины и сокращения
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1. Общие положения

1. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский 
сад комбинированного вида «Рябинушка», далее Учреждение, утверждено в соот­
ветствии с постановлением главы местного самоуправления в своей деятельности 
руководствуется законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры. нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления, уставом, осуществляет деятельность на основании лицензии на 
право осуществления основной общеобразовательной программы 
разования.

Настоящие Правила организации и ведения бюджетного у 
предназначены для формирования полной и достоверной информ 
вом, имущественном положении и финансовых результатах деятельности учрежде­
ния. Правила организации и ведения бюджетного учета МАДОУ ДСКВ «Рябинуш­
ка» применяются всеми подразделениями, независимо от их месте 

При оформлении хозяйственных операций применяются у 
формы учетных документов, утвержденные соответствующими 
Федеральной службы государственной статистики и приказами Минфина РФ. 
Ответственными за организацию и ведение бухгалтерского учета являются:
- по организации бухгалтерского учета и соблюдение законодател 
нении хозяйственных операций - заведующий
- по формированию учетной политики, распорядительных док 
ляющих особенность реализации государственной учетной политики в учрежде­
нии, ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и досто­
верной бухгалтерской отчетности - главный бухгалтер.
Основание: часть 3 статьи 7 Закона от 06.12.201 1 № 402-ФЗ, пунк 
Единому плану счетов № 157н.

2. В учреждении действуют постоянные комиссии:
-  комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение 1);
-  инвентаризационная комиссия (приложение 2);

3. Учреждение публикует основные положения учетной политики на своем офи­
циальном сайте путем размещения копий документов учетной политики. 
Основание: пункт 9 СГС «Учетная политика», оценочные значения и ошибки»
4. При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает в 
целях сопоставления отчетности существенность изменения показателей, отра­
жающих финансовое положение, финансовые результаты деятельности учрежде­
ния и движение его денежных средств на основе своего профессионального суждс-

дошкольного об-

чета учреждения 
ации о финансо-

положения.
инфицированные
постановлениями

ьства при выпол- 

ументов, опреде-

г 4 Инструкции к



ния. Также на основе профессионального суждения оценивается Существенность 
ошибок отчетного периода, выявленных после утверждения отчетности, в целях 
принятия решения о раскрытии в Пояснениях к отчетности информации о сущест­
венных ошибках.
Основание: пункты 17.20.32 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошиб­
ки».

2. Технология обработки учетной информации

1. Бюджетный учет осуществляется с применением системы автоматизации бух­
галтерского учета с применением программного продукта AC «ClfvlETA», обслужи­
ваемого ООО «Криста» по следующим учетным блокам:
- учет нефинансовых активов:
- учет финансовых активов;
- расчет зарплаты;
- прочие расчеты;
- санкционирование;
- бухгалтерия (блок составления сводных регистров бюджетного учета, баланса уч­
реждения и бюджетной отчетности).
Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157и.

Учет исполнения сметы доходов и расходов по бюджетным 
жетная деятельность) и сметы доходов и расходов по внебюджетным средствам 
(иная, приносящая доход деятельность) осуществляется раздельно с составлением 
единого баланса учреждения с учетом источников за счет бюджетных и внебюд­
жетных средств.

Учет деятельности за счет целевых, безвозмездных, безвозвратных средств и 
иных поступлений осуществляется раздельно по видам поступлений (источникам 
поступлений), если обеспечение раздельного учета является обязательным услови­
ем предоставления соответствующих средств (поступлений) с дальнейшим вклю­
чением результата деятельности в единый баланс учреждения.

2. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи 
бухгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот по следую­
щим направлениям:
- передача бухгалтерской отчетности в Комитет финансов с помощью системы 
Web-Консолидация;
- передача отчетности по страховым взносам, по налогам, сбораЬ 
тельным платежам в инспекцию Федеральной налоговой службы, 
ного страхование, в Пенсионный фонд, в Росстат с помощью «Конп
- размещение информации о деятельности учреждения на офйппальном сайте 
bus.eov.ru.

средствам (бюд-

м и иным обяза- 
в Фонд социаль- 

тур Экстерн»;

3. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов любые 
исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не допуска­
ются.

4. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета и 
отчетности:



копий базы дан-• на сервере ежедневно производится сохранение резервных 
пых АС «Смета».
• По итогам каждого календарного месяца бухгалтерские per 
рованные в электронном виде, распечатываются на бумажный ноф 
ваются в отдельные папки в хронологическом порядке.
Основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов № 157ifi, пункт 33 СТС 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности».

истры, сформи- 
итель и подши-

3. План счетов

Бухгалтерский учет имущества, обязательств и хозяйственных 
путем двойной записи на взаимосвязанных счетах, включенных в 
счетов (приложение 4), разработанного в соответствии с Ипструк|д 
плану счетов № 157н, Инструкцией № 183н.
Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов № 
СЕС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт 
СЕС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».

рперации ведется 
Рабочий план 
и ей к  Единому

157н, пункт 19 
«б» пункта 9

При отражении в бухучете хозяйственных операций 1-18 разря 
Рабочего плана счетов формируются следующим образом:

ды номера счета

Разряд но­
мера счета Код

1-4
Аналитический код вида услуги: 
0701 «Дошкольное образование»

5-14 0000000000
15-17 Код вида поступлений или выбытий, соответствл

• аналитической группе подвида доходов бк:
• коду вида расходов;
• аналитической группе вида источников фи 
вания дефицитов бюджетов

ющий:
щжетов;

нансиро-

18 Код вида финансового обеспечения (деятельности
• 2 -  приносящая доход деятельность (собстве 
ходы учреждения);
• 3 -  средства во временном распоряжении;
• 4 -  субсидия на выполнение государственно 
ния;
• 5 -  субсидии на иные цели;
• 6 -  субсидии на цели осуществления кап т а ;  
вложений

):
иные до- 

о зада­

нных

24-26 коды КОСГУ в соответствии с разделом V Указан 
вержденных приказом Минфина России от 1 июля 
65н

ий, ут- 
2013 №



Основание: пункты 21-21.2 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 3 
Инструкции № 1 83н.

4. Учет отдельных видов имущества и обязательств

1. Бухучет ведется по первичным документам.
Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 157н 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности».

, пункт 23 СГС

2. Для случаев, которые не установлены в федеральных стандарта 
мативно-правовых актах, регулирующих бухучет, метод определе 
стоимости выбирает комиссия учреждения по поступлению и выб 
Основание: пункт 54 СГС «Концептуальные основы бухучета и о

х и других нор- 
ния справедливой 
ытию активов, 

гчетности».

3. В случае если для показателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета, 
не установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной политике, 
то величина оценочного показателя определяется профессиональным суждением 
главного бухгалтера.
Основание: пункт 6 СГС «Учетная политика, оценочные значений и ошибки».

2. Основные средства

2.1. Учреждение учитывает в составе основных средств материаль 
имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного йен 
12 месяцев, а также штампы, печати и инвентарь. Перечень объек 
носятся к группе «Производственный и хозяйственный инвентарь
приложении 5.

ные объекты 
ользования более 

тов, которые от- 
», приведен в

кгов основных

рабочего места: 
ринтеры, скане-

2.2. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объе! 
средств, объединяются объекты имущества несущественной стоимости, имеющие 
одинаковые сроки полезного и ожидаемого использования:
• объекты библиотечного фонда;
• мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы, 
полки;
• компьютерное и периферийное оборудование в составе одного 
системные блоки, мониторы, компьютерные мыши, клавиатуры, п 
ры, колонки, акустические системы, микрофоны, веб-камеры, устройства захвата 
видео, внешние ТВ-тюнеры, внешние накопители на жестких дисках;
• спортивный инвентарь одного наименования в одном помещении;

Не считается существенной стоимость до 20 ООО руб. за один имущественный 
объект.

Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых объектов 
определяет комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов. 
Основание: пункт 10 СГС «Основные средства».



2.3. Каждому объекту недвижимого, а также движимого имущее 
свыше 10 ООО руб. присваивается уникальный инвентарный номе 
десяти знаков:
1-й разряд — амортизационная группа, к которой отнесен объект 
учету (при отнесении инвентарного объекта к 10-й амортизацией 
ном разряде проставляется «0»):
2-4-й разряды -  код объекта учета синтетического счета в Плане 
ского учета (приложение 1 к приказу Минфина России от 23 дека1 
5-6-й разряды -  код группы и вида синтетического счета Плана с 
ского учета (приложение 1 к приказу Минфина России от 23 декг 
7—10-й разряды -  порядковый помер нефинансового актива. 
Основание: пункт 9 Стандарта «Основные средства», пункт 46 
ному плану счетов № 157н.

тва стоимостью 
р. состоящий из

при принятии к 
юй группе в дан-

счетов бухгалтер- 
бря 2010 № 183н); 
четов бухгалтер­

и я  2010 № 183н);

Ийструкции к Еди-

2.4. Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается мат 
венным лицом в присутствии уполномоченного члена комиссии 
выбытию активов путем нанесения номера способами: непосредс 
краской; чеканка на металле; прикрепление к объекту специальнс 
ческого жетона; штриховое кодирование и другие средства, необ 
томатизированной инвентаризации объектов учета.
В случае если объект является сложным (комплексом конструкт 
предметов), инвентарный номер обозначается на каждом cocrai 
тем же способом, что и на сложном объекте.

Инвентарные номера не присваиваются:
• - объектам основных средств, стоимостью до 10 000 рублей в
• - объектам условия эксплуатации которых не позволяют наноА 
тарный номер.
Арендованные объекты учитываются по инвентарным номерам

риально ответст- 
Шо поступлению и 
твенно на объект 
й бирки; металли- 

содимые для ав-

ивно-сочлененных 
ляющем элементе

кл ючительно; 
ить на них инвен-

арендодателя

2.5. Затраты по замене отдельных составных частей объекта осно 
том числе при капитальном ремонте, включаются в момент их во: 
стоимость объекта. Одновременно с его стоимости списывается в 
стоимость заменяемых (выбываемых) составных частей. Данное г 
ется к следующим группам основных средств:
• машины и оборудование;
• инвентарь производственный и хозяйственный;
• многолетние насаждения;
Основание: пункт 27 CI C «Основные средства».

вных средств, в 
никновения в 
текущие расходы 
равило применя-

1 .6. В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного
частей не выде-средства, если стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) 

лена в документах поставщика, стоимость таких частей определяется пропорцио­
нально следующему показателю (в порядке убывания важности):
• площади;
• объему;
• весу;



• иному показателю, установленному комиссией по поступлению и выбытию ак­
тивов.

2.7. Затраты на создание активов при проведении регулярных осмотров на предмет 
наличия дефектов, являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также 
при проведении ремонтов формируют объем произведенных капитальных вложе­
ний с дальнейшим признанием в стоимости объекта основных средств. Одновре­
менно учтенная ранее в стоимости объекта основных средств су\ 
ведение предыдущего ремонта подлежит списанию в расходы reii 
Данное правило применяется к следующим группам основных ср
• машины и оборудование;
Основание: пункт 28 СГС «Основные средства».

ма затрат на про- 
ущего периода, 
едств:

м:

пользования и

2.8. Начисление амортизации осуществляется следующим образо
— линейным методом -  на все объекты основных средств. 
Основание: пункты 36, 37 СГС «Основные средства».

2.9. В случаях когда установлены одинаковые сроки полезного и а  
метод расчета амортизации всех структурных частей единого объекта основных 
средств, учреждение объединяет такие части для определения суммы амортизации. 
Основание: пункт 40 СГС «Основные средства».

2.10. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату 
переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стои­
мости объекта таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки 
равнялась его переоцененной стоимости. При этом балансовая стоимость и накоп­
ленная амортизация увеличиваются (умножаются) на одинаковый коэффициент та­
ким образом, чтобы при их суммировании получить переоцененною стоимость на 
дату проведения переоценки.
Основание: пункт 41 СГС «Основные средства».

2.11. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает ко­
миссия по поступлению и выбытию в соответствии с пунктом 35 СГС «Основные 
средства». Состав комиссии по поступлению и выбытию активов установлен в 
приложении 1 настоящей Учетной политики.

2.12. Имущество, относящееся к категории особо ценного имущее 
деляет комиссия по поступлению и выбытию активов (приложени

гва (ОЦИ), опре- 
с 1).

2.13. Основные средства стоимостью до 10 ООО руб. включительно, находящиеся в 
эксплуатации, учитываются на одноименном забалансовом счете 21 по балансовой 
стоимости.
Основание: пункт 39 СГС «Основные средства», пункт 373 Инструкции к Единому 
плану счетов № 157н.

2.14. При приобретении и (или) создании основных средств за счет средств, полу­
ченных по разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на сче­



те КБК X. 106.00.000. переводится на код вида деятельности 4 «субсидии на выпол­
нение государственного (муниципального) задания».

2.15. При принятии учредителем решения о выделении средств субсидии на фи­
нансовое обеспечение выполнения государственного задания на содержание объек­
та основных средств, который ранее приобретен (создан) учрежд 
средств от приносящей доход деятельности, стоимость этого объ 
кода вида деятельности «2» на код вида деятельности «4». Однов 
дится сумма начисленной амортизации.

ением за счет 
екта переводится с 
ременно перево-

2.16. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов 
первоначальную стоимость этих объектов пропорционально их с 
ной в договоре поставки.

эаспределяются в 
тоимости, указан-

2.17. Ответственными за хранение технической документации на 
ных средств являются ответственные лица, за которыми они закр 
основное средство производитель (поставщик) предусмотрел гара 
ответственное лицо хранит также гарантийные талоны.

объекты основ- 
еплены. Если на 
птийный срок.

3 Материальные запасы

3.1. Учреждение учитывает в составе материальных запасов ма­
ты, указанные в пунктах 98-99 Инструкции к Единому плану сче 
же производственный и хозяйственный инвентарь, перечень ко
приложении 5.

териальные объек­
тов № 157н, а так­
торого приведен в

3.2. Материальные запасы принимаются к бухгалтерскому учету по фактической 
стоимости.

3.3. Предметы мягкого инвентаря маркирует материально-ответственное лицо в 
присутствии одного из членов комиссии по поступлению и выбытию нефинансо­
вых активов. Маркировочные штампы хранятся у заместителя заведующего по ад­
министративно-хозяйственной части. Срок маркировки -  не позд! 
щего за днем поступления мягкого инвентаря на склад.

3.4. Мягкий инвентарь, поступивший в учреждение в комплектах 
балансе в комплектах.

iee дня, следую-

учитывается на

3.5. Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских 
стей, лекарственных препаратов, запасных частей и хозяйственны 
оформляется ведомостью выдачи материальных ценностей на ну> 
(ф. 0504210). Эта ведомос ть является основанием для списания м 
пасов.

принадлежно- 
х материалов 

жды учреждения 
агериальных за-

3.6. Продукты питания, выданные в столовую для нужд учрежден 
на основании Меню-требования на выдачу продуктов питания (ф

ия, списываются 
0504202).



3.7. Мягкий п хозяйственный инвентарь, посуда списываются по 
мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143).
В остальных случаях материальные запасы списываются по акту 
риальных запасов (ф. 0504230).

акту о списании

о списании мате-

за3.8. При приобретении и (или) создании материальных запасов 
лученных по разным видам деятельности, сумма вложений, сфор 
счете КБК X. 106.00.000, переводится на код вида деятельности 4 
полнение государственного (муниципального) задания».

счет средств, по- 
мированных на 
«субсидии на вы-

3.9. Учет материальных ценностей на хранении, ведется обособленно по видам 
имущества с применением дополнительных кодов к забалансовому счету 02 «Ма­
териальные ценности на хранении». Раздельный учет обеспечивается в разрезе:
• имущества, которое учреждение решило списать и которое числится за балансом 

до момента его демонтажа, утилизации, уничтожения, -  на забалансовом счете 
02 .1;

• другого имущества на хранении -  на забалансовом счете 02.2.
Основание: пункт 332 Инструкции к Единому плану счетов № 15 7н, пункт 19 СГС 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности».

4 Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов

4.1. При получении учреждением материальных запасов безвозм 
дарения (пожертвования), оприходование материальных запасо

ездно по договору 
в, остающихся от

асов определяется 
иваемых учрежде-

выбытия основных средств и другого имущества, а так же выявленных при прове­
дении проверок и инвентаризаций. Стоимость материальных зап 
исходя из их текущей рыночной стоимости, а также сумм, уплач 
нием за доставку материальных запасов и приведение их в состояние, пригодное 
для использования. Текущая рыночная цена:
- формируется на дату принятия материальных запасов к бухгалтерскому учету и 
равна сумме денежных средств, которая могла быть получена в результате продажи 
указанных активов на дату принятия к бухгалтерскому учету;
- определяется на основании мониторинга цен. проведенного 
вующей комиссией учреждения, действующей на основании п 
новании
акта дарения (пожертвования) иного документа, подтверждающего факт безвоз­
мездной передачи имущества, при условии наличия в документе текущей рыноч­
ной стоимости объекта;
При безвозмездном поступлении материальных запасов от бюджетных учреждений 
Российской Федерации, государственных и муниципальных организаций 
Стоимость материальных запасов осуществляется по фактической стоимости с 
учетом сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов и 
приведение их в состояние, пригодное для использования.

постоянно деист- 
риказа или на ос-

4.2. При приобретении материальных запасов, стоимость которых согласно дого­
вора определяется в иностранной валюте.
Принятие к учету материальных запасов производится в валюте 
та суммы в иностранной валюте но курсу Центробанка России,

Ф путем пересче- 
действующему на



дату принятия запасов к бухгалтерскому учету. Суммовые разг 
при оплате подобных договоров, включаются в фактическую 
ального запаса до принятия его к бюджетному учету.

5. Затраты на изготовление готовой продукции, выполненг
услуг

5.1. Учет расходов по формированию себестоимости ведется раз 
видов услуг (работ, готовой продукции):
а) в рамках выполнения муниципального задания:
-  «Реализация основных общеобразовательных программ дошко 
ния, присмотр и уход» - на счете КБК 4.109.61.000.
б) в рамках приносящей доход деятельности:
-  «Присмотр и уход» - на счете КБК 2.109.61.000.

5.2. Расходами, которые не включаются в себестоимость (не расп 
ходы) и сразу списываются на финансовый результат (счет КБК 
знаются:
-расходы  на содержание недвижимого и особо ценного движим 
-ш траф ы  и пени по налогам, штрафы, пени, неустойки за наруп 
говоров;
-  амортизация основных средств
Основание: пункт 135 Инструкции к Единому плану счетов № 1

5.3. По окончании каждого месяца себестоимость услуг, сформи 
КБК X. 109.60.000, относится в дебет счета КБК Х.401.10.131 «Д 
платных услуг».

6. Расчеты с подотчетными лицами

оной записки, со- 
ет

6.1. Денежные средства выдаются под отчет на основании служе 
гласованной с руководителем. Выдача денежных средств под отч 
производится путем:
• перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица.

6.2. Учреждение выдает денежные средства под отчет штатным сотрудникам

6.3. Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет на х< 
ходы устанавливается в размере 20 000 (двадцать тысяч) руб.

6.4. Денежные средства выдаются под отчет на хозяйственные н; 
торый сотрудник указал в заявлении на выдачу денежных средс'1 

более пяти рабочих дней. По истечении этого срока сотрудник д 
течение трех рабочих дней.

ицы, возникающие 
стоимость матери-

е работ, оказание

цельно по группам

льного образова-

ределяемые рас- 
Х.401.20.000). при-

эго имущества; 
ение условий до-

7н.

зованная на счете 
оходы от оказания

•зяиственные рае-

■жды на срок, ко- 
в под отчет, но не 
злжен отчитаться в

6.5. При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки на тер­
ритории России расходы на них возмещаются в размере, установленном Порядком 
оформления служебных командировок (приложение 6).



6.6. По возвращении из командировки сотрудник представляет авансовый отчет об 
израсходованных суммах в течение трех рабочих дней.

7. Дебиторская и кредиторская задолженность

7.1. Дебиторская задолженность списывается с балансового учета и отражается на 
забалансовом счете 04 «Задолженность неплатежеспособных дебиторов» на осно­
вании решения комиссии по поступлению и выбытию активов. С забалансового 
счета задолженность списывается после того, как указанная комиссия признает ее 
безнадежной к взысканию в порядке, утвержденном Положением о признании де­
биторской задолженности безнадежной к взысканию.
Основание: пункты: 339, 340 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

7.2. Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на 
финансовый результат на основании приказа заведующего учреждения. Решение о 
списании принимается на основании данных проведенной инвентаризации и слу­
жебной записки главного бухгалтера о выявлении кредиторской задолженности, не 
востребованной кредиторами, срок исковой давности по которой истек. Срок иско­
вой давности определяется в соответствии с законодательством РФ.
Одновременно списанная с балансового учета кредиторская задолженность отра­
жается на забалансовом счете 20 «Задолженность, не востребованная кредитора­
ми».
Списание задолженности с забалансового учета осуществляется по итогам инвен­
таризации задолженности на основании решения инвентаризационной комиссии 
учреждения:
-  по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовс
-  по завершении срока возможного возобновления процедуры взь 
женности согласно действующему законодательству;
-  при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи 
со смертью (ликвидацией) контрагента.
Кредиторская задолженность списывается отдельно по каждому о<
(кредитору).
Основание: пункты 371, 372 Инструкции к Единому плану счетов

эм учете; 
искания задол-

бязательству 

№ 157н.

8. Расчеты с дебиторами и кредиторами

ето

перечислении

8.1. В учреждении применяется счет КБК Х.210.05.000 для расчетрв с деоиторами 
по предоставлению учреждением:

• обеспечений заявок на участие в конкурентной закупке при 
средств на счет заказчика;

• обеспечений исполнения контракта (договора);
• других залогов, задатков.

Операции по счету КБК Х .210.05.000 оформляются бухгалтерскими записями: 
Дебет КБК Х .210.05.560 Кредит КБК Х.201.11.610 -  при перечисли 
счета учреждения средств;

ении с лицевого



Дебет КБК X.201.11.510 Кредит К Б К Х.210.05.660 -  возврат денежных средств на 
лицевой счет учреждения.
Основание: пункт 7 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».

9. Расчеты по обязательствам

9.1. Аналитический учет расчетов по пособиям и иным социальным выплатам ве­
дется в разрезе физических лиц -  получателей социальных выплат.

9.2. Аналитический учет расчетов но оплате груда ведется в разрезе сотрудников и 
других физических лиц. с которыми заключены гражданско-правовые договоры.

10. Финансовый результат

10.1. Учреждение осуществляет все расходы в пределах установленных норм и ут­
вержденного на текущий год плана финансово-хозяйственной деятельности:

на междугородные переговоры, услуги по доступу в Интернет, почтовые 
расходы -  по фактическому расходу;

10.2. В учреждении создаются:
-  резерв на предстоящую оплату отпусков. Порядок расчета резерва приведен в
приложении 12;
-  резерв по обязательствам прошлого года.
Основание: пункты 302,302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 
11 СГС «Доходы».

9. Санкционирование расходов

Во исполнение Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ (ред. от 23.05.2016) 
"О бухгалтерском учете" и Приказа Минфина России от 16 декабри 20010г. № 183н 
«Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и 
Инструкции по его применению»
Приказываю:
9.1. В течение 10 дней со дня получения уведомления о бюджетных ассигнованиях 
составить и представить на утверждение вышестоящего распорядителя бюджетных 
средств смету доходов и расходов по установленной форме.
9.2. В течение года подтверждать принятые бюджетные обязательства, исполняя 
платежные документы.
9.3. Принимать денежные обязательства в соответствии с лимитами бюджетных 
обязательств и утвержденной сметой доходов и расходов. Денежное обязательство 
осуществлять путем заключения договоров на поставку продукции, выполнение 
работ или оказание услуг между получателем и поставщиком, составления платеж­
ных и иных документов, необходимых для совершения расходов, 
соответствующего бюджета.
9.4. Объем принятых денежных обязательств не должен превышать

за счет средств

объем лимитов
бюджетных обязательств в структуре показателей бюджетной классификации РФ.



5 Инвентаризация

Инвентаризация имущества и обязательств проводится в соответствии с Ме­
тодическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обяза­
тельств. утвержденными приказом Минфина РФ от 13 июня 1996г. № 49.
Порядок и график проведения инвентаризации приведены в приложении 7 
Инвентаризацию проводит комиссия, утвержденная приказом к О постоянно дей­
ствующей инвентаризационной комиссии и положении по инвентаризации».
В отдельных случаях (при смене материально ответственных лиц. выявлении фак­
тов хищения, стихийных бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить спе­
циально созданная рабочая комиссия, состав которой утверждается отельным при­
казом руководителя.
Основание: статья 11 Закона от 6 декабря 2011 № 402-ФЗ, раздел VIII СГС «Кон­
цептуальные основы бухучета и отчетности».

6 Правила документооборота

1. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражения в бух­
галтерском учете устанавливаются в соответствии с приложением 1 1 к настоящей 
учетной политике.
Основание: пункт 22 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», под­
пункт «д» пункта 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».

2. При проведении хозяйственных операций, для оформления которых не преду­
смотрены унифицированные формы первичных документов из Приказа № 52н, уч­
реждение использует:

• унифицированные формы из Приказа № 52н. дополненные 
реквизитами;

• унифицированные формы из других нормативно-правовых актов;
• самостоятельно разработанные формы, которые приведены в приложении 9. 

Основание: пункты 25-26 Стандарта «Концептуальные основы бухучета и отчет­
ности». подпункт «г» пункта 9 СГ'С «Учетная политика, оценочны 
ошибки».

необходимыми

е значения и

3. Право подписи учетных документов предоставлено должностным лицам, пере­
численным в приложении 10.
Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Внесение исправлений в кассовые и банковские документы не допускается. 
В остальные первичные учетные документы исправления могут вноситься лишь по 
согласованию с участниками хозяйственных операций, что должно быть подтвер­
ждено подписями тех же лиц, которые подписали документы, с указанием даты 
внесения исправлений.

Внесений исправлений в регистры бюджетного учета производятся в поряд­
ке, предусмотренном Приказом Минфина России от 30.03.2015 N 52н (ред. от 
16.11.2016) "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров 
бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государст-



венными органами), органами местного самоуправления, органа 
су дарственными внебюджетными фондами, государственными 
учреждениями, и Методических указаний по их применению" 
Минюсте России 02.06.2015 N 37519) только при разрешении гл

ми управления го- 
(муниципальными) 

(Зарегистрировано в
авного бухгалтера.

4. Учреждение использует унифицированные формы регистров бухучета, перечис­
ленные в приложении 3 к приказу № 52н. При необходимости формы регистров, 
которые не унифицированы, разрабатываются самостоятельно.
Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, подпункт «г» 
пункта 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».

5. При поступлении документов на иностранном языке построчный перевод таких 
документов на русский язык осуществляется сотрудником учреждения. Переводы 
составляются на отдельном документе, заверяются подписью сотрудника, соста­
вившего перевод, и прикладываются к первичным документам.
В случае невозможности перевода документа привлекается профессиональный пе­
реводчик. Перевод денежных (финансовых) документов заверяется нотариусом. 
Если документы на иностранном языке составлены по типовой фбрме (идентичны 
по количеству граф, их названию, расшифровке работ и т. д. и отличаются только 
суммой), то в отношении их постоянных показателей достаточно однократно­
го перевода па русский язык. Впоследствии переводить нужно только изменяю­
щиеся показатели данного первичного документа.
Основание: пункт 31 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».

6. Формирование электронных регистров бухучета осуществляется в следующем 
порядке: !
• в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (свод­
ные) учетные документы по датам совершения операций, дате принятия к учету 
первичного документа;
• журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется ежемесячно, 
в последний рабочий день месяца;
• инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии объ­
екта к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, Цодернизации, 
реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии. При отсутствий указанных со­
бытий -  ежегодно, на последний рабочий день года, со сведениями о начисленной 
амортизации;
• инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется при 
принятии объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, 
модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии;1
• опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список 
основных средств, реестр карточек заполняются ежегодно, в последний день года:

„• журналы операции, главная книга заполняются ежемесячно;
• другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если 
иное не установлено законодательством РФ.
Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

7. Журнал операций расчетов по оплате труда, (ф. 0504071) ведется раздельно по
кодам финансового обеспечения деятельности и раздельно по счета|л:



• КБК X.302.11 «Расчеты по заработной плате», КБК X.302.13 «Расчеты по на­
числениям на выплаты по оплате труда»;
• КБК X.302.12 «Расчеты по прочим выплатам»;
• КБК X.302.96 «Расчеты по иным доходам».
Основание: пункт 257 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

8. Бюджетный учет осуществляется по журнальной форме бухгалтерского учета с 
элементами автоматизации (программный продукт НПО Криста).
Выходные формы по бюджетным регистрам на бумажных носителях, подготовлен­
ные с применением системы автоматизированной обработки данных могут иметь 
отличия от установленных нормативными документами форм, при условии, что 
они содержат соответствующие обязательные реквизиты и показатели.
Формы и порядок ведения регистров бюджетного учета реализуется в соответствии 
с положениями, установленными органом, организующим соответствующий уро­
вень бюджета, к которому относится учреждение.
При формировании перечня форм регистров бюджетного учета и порядка их веде­
ния {в том числе относительно порядка создания архива бухгалтерских докумен­
тов) учреждение руководствуется нормами, предусмотренными Приказом Минфи­
на России от 30.03.2015 N 52н (ред. от 16.11.2016) "Об утверждении форм первич­
ных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органа­
ми государственной власти (государственными органами), органами местного са­
моуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 
государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по 
их применению" (Зарегистрировано в Минюсте России 02.06.2015 N 37519) и на­
стоящим приказом.
По утверждению форм регистров бюджетного учета и порядка их ведения органом, 
организующим исполнения соответствующего уровня бюджетов бюджетной сис­
темы Российской Федерации, к которому относится учреждение, вносятся измене­
ния в Учетную политику и иные документы, регламентирующих данный вопрос. 
Формирование бюджетных регистров, отражаемых результат хозяйственных опе­
раций производимых в рамках исполнения учреждением сметы дЬходов и расходов 
по бюджетным средствам (бюджетная деятельность) и сметы дбходов и расходов 
по внебюджетным средствам (иная, приносящая доход деятельность) осуществля­
ется раздельно.
Формирование бюджетных регистров по деятельности за счет целевых, безвоз­
мездных, безвозвратных средств и иных поступлений, осуществляется раздельно 
по поступлениям {источникам поступлений), если обеспечение раздельного учета 
является обязательным условием предоставления соответствующих средств (по­
ступлений) с дальнейшим включением результата деятельности в единый баланс 
учреждения.
Журналам операций присваиваются номера согласно приложению 8.
Журналы операций подписываются главным бухгалтером и бухгалтером, соста­
вившим журнал операций.
Главная книга формируется за год:
- раздельно по каждому уровню бюджета бюджетной системы Российской Федера­
ции (в рамках осуществления администрирования поступлений в бюджеты);
- раздельно по каждому источнику внебюджетных (целевых) средств;



С целью обеспечения хранения информации в условиях комплексной автоматиза­
ции бюджетного учета необходимо обеспечить формирование на бумажных носи­
телях нижеуказанных регистров бюджетного учета, утвержденных Приказом Мин­
фина России от 30.03.2015 N 52н (ред. от 16.11.2016) "Об утверждении форм пер­
вичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых ор­
ганами государственной власти (государственными органами,1, со следующей пе­
риодичностью.

9. Первичные и сводные учетные документы могут составляться на бумажных и 
машинных носителях информации.
Перечень лиц, имеющих право подписи первичных учетных документов, утвер­
ждает руководитель организации по согласованию с главным бухгалтером.

Учреждение обеспечивает изготовление учетных документов на бумажных 
носителях как для других участников хозяйственных операций, гак и для формиро­
вания архива.

Главный бухгалтер обеспечивает изготовление копий документов, сформи­
рованных на машинных (магнитных) носителях с соблюдением Периодичности, ус­
тановленной по учреждению, а также по требованию органов, осуществляющих 
контроль в соответствии с законодательством Российской Федерации, суда и про­
куратуры.

При изъятии первичных учетных документов, регистров бюджетного учета 
органами дознания, предварительного следствия и прокуратуры, судами, налого­
выми инспекциями и органами внутренних дел на основании j-ix постановлений 
главный бухгалтер учреждения с разрешения и в присутствии представителей ор­
ганов. проводящих изъятие документов обязан обеспечить формирование реестра 
изъятых документов с указанием основания и даты изъятия, а также с приложени­
ем копий таковых.

По истечении каждого отчетного месяца первичные учетные документы, от­
носящиеся к соответствующим журналам операций (регистрам бюджетного учета), 
должны быть подобраны в хронологическом порядке и сброшюрованы. При незна­
чительном количестве документов брошюровку можно производить за несколько 
месяцев в одну папку (дело). На обложке следует указать: наименование учрежде­
ния; название и порядковый номер папки (дела); отчетный периода —  год и месяц; 
начальный и последний номера журналов операций; количество листов в папке 
(деле) (для документов постоянного хранения).

Способ хранения регистров бухгалтерского учета, первичных учетных доку­
ментов должно обеспечивать их защиту от несанкционированных исправлений, 
утере целостности информации в них и сохранности самих документов. 
Выполнение соответствующих требований к хранению документов осуществляет 
лицо, ответственное за их формирование до момента их сдачи в бухгалтерскую 
службу учреждения, а после сдачи в бухгалтерию главным бухгалтером или лицом 
им назначенным.

В случае пропажи или уничтожения первичных учетных документов и реги­
стров бюджетного учета руководитель учреждения назначает приказом комиссию 
по расследованию причин их пропажи или уничтожения. j

При необходимости для участия в работе комиссии приглашаются предста­
вители следственных органов, охраны и государственного пожарного надзора.



Результаты работы комиссии оформляются актом, который утверждается руково­
дителем учреждения. Копия акта направляется в вышестоящее учреждение. 
Основание: часть 5 статьи 9 Закона о бухучете, пункты 7, 11 Инструкции к Едино­

му плану счетов № 157ц, пункт 32 СГС «Концептуальные основы бухучета и от­
четности», Методические указания, утвержденные приказом Минфина России от 
30.03.2015 № 52н, статья 2 Федерального закона от 06.04.2011 Да 63-Ф3 «Об элек­
тронной подписи».

10. Электронные документы, подписанные квалифицированной электронной под­
писью, хранятся в электронном виде па съемных носителях информации в соответ­
ствии с порядком учета и хранения съемных носителей информа 
дегся журнал учета и движения электронных носителей. Журнал
нумерован, прошнурован и скреплен печатью учреждения. Ведейие и хранение

ции. При этом ве- 
должен быть про-

тственного со-журнала возлагается приказом руководителя учреждения на ответ 
грудника учреждения.
Основание: пункт 14 Инструкции к Единому плану счетов № 157|н, пункт 33 СГС 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности».

сти :
В деятельности учреждения используются следующие бланки строгой отчет но-

бланки трудовых книжек и вкладышей к ним;

Учет бланков ведется по стоимости их приобретения.
Основание: пункт 337 Инструкции к Единому плану счетов № 15 н.

12. Перечень должностей сотрудников, ответственных за учет, хранение и выдачу 
бланков строгой отчетности, приведен в приложении 3.

13. Особенности применения первичных документов:

13.1. При приобретении и реализации нефинансовых активов составляется Акт о 
приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101).

13.2. При ремонте нового оборудования, неисправность которого б 
при монтаже, составляется акт о выявленных дефектах оборудован 
ОС-16 (ф. 0306008).

ыла выявлена 
ия по форме №

списании мате- 
экземпляр при- 
ых лиц. Если

13.3. На списание призов, подарков, сувениров оформляется Акт о 
риальных запасов (ф. 0504230), к которому должен быть приложен 
каза руководителя о награждении с указанием перечня награждены 
награждение прошло в ходе проведения массового мероприятия, к Акту 
(ф. 0504230) должны быть приложены экземпляр приказа руководителя о проведе 
нии мероприятия и протокол о мероприятии с указанием перечня награжденных 
лиц.

13.4.При поступлении имущества и наличных денег от жертвовател 
составляется акт в произвольной форме, в котором должны быть:

я или дарителя



• указаны обязательные реквизиты, предусмотренные пунктом 25 СГС «Кон­
цептуальные основы бухучета и отчетности»;

• поставлены подписи передающей и принимающей сторон.
Если имущество и наличные деньги поступают без оформления письменного дого­
вора, передающая сторона:

• делает в акте запись о том, что имущество или деньги переданы безвозмезд­
но; |

• указывает цели, на которые необходимо использовать пожертвованные день­
ги или имущество.

7 Бухгалтерская отчетность

Бухгалтерская отчетность составляется в порядке и в сроки], предусмотренные 
нормативными документами Минфина России, органа, курирующего деятельность 
учреждения.

Квартальная и годовая отчетность формируется на бумажно^ и в электронном 
виде с применением программы АС «Смета» и предоставляется органу, курирую­
щему деятельность учреждения, после утверждения руководителем учреждения, в 
сроки, предусмотренные нормативными документами.

8 Изменение учетной политики

Учетная политика Министерства применяется с момента ее утверждения после­
довательно из года в год. Изменение учетной политики вводится £ начала финансо­
вого года или в случае изменения законодательства Российской Федерации и нор­
мативных актов органов, осуществляющих регулирование бухга.')терского учета, а 
также существенных изменений условий деятельности Министерства.

9 Объект налогообложения

Применять объект налогообложения упрощенная система налогообложения в виде 
доходы минус расходы.
(Основание: статья 346.14 Налогового кодекса РФ).
Книгу учета доходов и расходов вести с применением программного продукта АС 

«СМЕТА».
(Основание: статья 346.24 Налогового кодекса РФ, пункт 1.4 Порядка, утвержден­
ного приказом Минфина России от 22 октября 2012 г. № 135н, с изменениями, вне­
сенными Приказом Минфина России от 07.12.2016 N 227н.)
Записи в книге учета доходов и расходов осуществлять на основании первичных 

документов по каждой хозяйственной операции.
(Основание: пункт 1.1 Порядка, утвержденного приказом Минфина России от 22 
октября 2012 г. № 135н, часть 2 статьи 9 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ). 
Автономное учреждение является налогоплательщиком по следующим налогам, 
сборам:
- Авансовые платежи по У СП;
- Налоговые платежи по У СП;
-Налог на доходы физических лиц;
-Обязательное страхование.



Обязательное страхование

ствлялись выплаты, 
едеральный бюджет

Учет сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, сумм страхования, ведет­
ся по каждому физическому лицу, в пользу которого осуще 
Суммы страхования исчисляются и уплачиваются отдельно в ф 
и в каждый фонд как соответствующая процентная доля налоговой базы. Ставки 
страхования, порядок исчисления, сроки уплаты платежей, расчет по итогам отчет­
ного периода, права и обязанности по уплате и исчислению применяются в соот­
ветствии с главой 34. «Страховые взносы», разделом XI. «Страховые взносы в 
Российской Федерации», части второй Налогового кодекса Российской Федерации 
от 05.08.2000 N 117-ФЗ (ред. от 28.12.2016), а так же в соответствии с Федераль­
ным законом от 24.07.1998 N 125-ФЗ (ред. от 28.12.2016) "Об рбязательном соци­
альном страховании от несчастных случаев на производстве и 
заболеваний"

профессиональных

10 Учет финансовых активов и обязательств

10.1 На лицевом счете отражаются (доведенные и распределенные лимиты бюд­
жетных, обстоятельств и объемы финансирования расходов, объемы финансирова­
ния расходов, принятые бюджетные обязательства, кассовые расходы)

10.2. Учет операций по движению лимитов бюджетных обязательств (предельный 
объем прав учреждения за принятие обязательств путем заключения договоров (со­
глашений), подлежащих оплате за счет средств бюджета) осуществлять на счетах 
раздела 5 «Санкционирование расходов бюджета», а именно на синтетическом сче­
те 501 «Лимиты бюджетных обязательств».

10.3. На синтетическом счете 502 «Принятые бюджетные обязательства текущего 
года» раздела 5 «Санкционирование расходов» отражаются принятые учреждением 
бюджетные (юридические) обязательства. Остаток по синтетичес 
совпадает с показателями лицевого счета получателя средств, та 
ются только регистрируемые органами Казначейства договоры 
нальных услуг и аренды имущества.

кому счету 502 не 
к как там отража­
ло оплате комму-

10.4. Объемы финансирования не могут рассматриваться как активы учреждения, 
за исключением случаев, когда (распорядитель или получатель средств бюджета) в 
соответствии с разрешением министра финансов открывает бюджетные счета (№ 
40106) в учреждениях Банка России или кредитных организациях.I

10.5. В активе учреждения подлежат отражению приобретенные нефинансовые и 
финансовые активы (кроме средств на счетах а банках), а в пассиве —  «обязатель­
ства» перед органами Федерального казначейства по проведенным платежам с их 
счетов (ХВ 40105). Объем «обязательств» равен сумме кассовых расходов, отра­
женных на лицевом счета получателя средств учреждения.



10.6. Платежи из бюджета учитываются на основании документов, приложенных к 
выписке из лицевого счета бюджета, предоставляемой 
(наименование органа, организующего исполнение бюджета).

10.7. Учет операций по расчетам с Казначейством (финансовьг 
Журнале операций с безналичными денежными средствами.

л органом) ведется в

10.8. Аналитический учет кассовых поступлений и выбытий по приносящей доход 
деятельности ведется накопительным способом в разрезе кодов КОСГУ на заба­
лансовых счетах: 17 «Поступления денежных средств на банковские счета учреж­
дения», 18 «Выбытия денежных средств с банковских счетов учреждения». Данные 
учета по счетам. 17 и 18 должны соответствовать данным по поступлениям и кас­
совому расходу по лицевому счету по учету внебюджетных средств в Казначейст­
ве, учреждениях банка или кредитных организациях.

10.9. Счета учета средств во временном распоряжении испо.1 
движения денежных средств по банковскому счету учрежден 
вующему лицевому, открытому в органе Федерального казначее

10.10. Учет операций по движению денежных средств в иностранных валютах ве­
дется в валюте Российской Федерации по курсу Центральной: 
Федерации на дату совершения операций в иностранной валюте

,|ьзуются для учета 
ия или соогветст- 
ства.

10.11. Учет расчетов по поступлениям в бюджет (на счет № 4 
рального казначейства) осуществляется в соответствии 
распорядительным документом «О порядке организации админц 
дов и поступлений».

банка Российской

0110 органа Феде- 
организационно- 

стрирования дохо-

Главный бухгалтер К.А.Никандрова
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